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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

 

 
Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 10/5/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ 

(Nghị quyết số 71 của Chính phủ) và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 

10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Chương trình hành động số 42-Ctr/TU) 

về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

(Nghị quyết 57 của Bộ Chính trị), Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh ban 

hành kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, Chương trình hành 

động số 42-CTr/TU với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Quán triệt, triển khai thực hiện cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 

71/NQ-CP và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban 

Thương vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số Quốc gia; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 18/4/2025 của Ban Chỉ đạo về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh 

trong toàn thể đảng viên, công chức và người lao động. Qua đó, giúp hiểu rõ vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số, gắn với sự phát triển của ngành, tỉnh và Quốc gia trong kỷ nguyên mới. 

- Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 

71/NQ-CP  và Nghị quyết số 57-NQ/TW, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể, rõ ràng, phù hợp với lĩnh vực hoạt động của Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới tỉnh. 

- Công chức, người lao động chủ động nghiên cứu, học tập và ứng dụng 

mạnh mẽ các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

vào thực tiễn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để thực 

hiện tốt các mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 



II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy,  xác định quyết tâm 

chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới 

trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số: 

- Tiếp tục chủ động quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, vai trò, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động nhất là đối với người 

đứng đầu nhằm tạo sự đồng thuận và đồng bộ trong triển khai và tổ chức thực 

hiện. 

-  Đa dạng hóa tuyên truyền như: thông qua các cuộc họp, nền tảng số, 

mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác, thể hiện bằng hành động cụ thể 

trong triển khai các nhiệm vụ thường xuyên của Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới tỉnh. 

- Phối hợp xây dựng hạ tầng số lĩnh vực nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; đề 

xuất cơ chế, chính sách, nhiệm vụ phát triển hạ tầng, dữ liệu, nền tảng số lĩnh 

vực quản lý nhằm phục vụ xây dựng chính quyền số, làm động lực thúc đẩy kinh 

tế số, xã hội số phát triển. 

 - Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số để trở thành phong trào 

“học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong công chức, 

người lao động của cơ quan. 

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo 

(AI) trong quản lý nhà nước của cơ quan, nhằm nâng cao hiệu quả công tác, hiệu 

suất công việc thông qua ứng dụng khoa học, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia. 

2. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số; Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ quan; nâng cao hiệu quả quản trị, 

hiệu lực quản lý nhà nước 

- Đánh giá thực trạng hạ tầng số tại Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

tỉnh; phối hợp với các Sở, ngành xây dựng dữ liệu nông thôn mới để tích hợp vào 

hệ thống dữ liệu của tỉnh nhằm phục vụ xây dựng chính quyền số, làm động lực 

thúc đẩy kinh tế số, xã hội số phát triển. 

- Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số, đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ 

quan. 

3. Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, 

Nghị quyết số 57-NQ/TW; các Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh và của UBND tỉnh đối với các phòng thuộc Văn phòng Điều 



phối nông thôn mới tỉnh; gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng 

đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện. 

4. Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình hành động số 42-

CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thương vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ 

ngày 18/4/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh;  Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 

10/5/2025 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 05-NQ-TU ngày 22/10/2023 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 30/11/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện chiến lược phát triển khoa học công nghệ và đổi mới 

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030 và các Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh xây dựng Danh mục 

các chỉ tiêu cụ thể (tại Phụ lục 1), nhiệm vụ cụ thể (tại Phụ lục 2) kèm theo Kế 

hoạch này để triển khai thực hiện. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng: Hành chính - Tổng hợp, Nghiệp vụ căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao chủ động tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nội dung và nhiệm vụ Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả. 

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp 

vụ: theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; định 

kỳ hàng tháng, 6 tháng hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch cho lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để chỉ đạo và tham 

mưu báo cáo các Sở, ngành theo quy định./. 

 

   
Nơi nhận:    

- Sở  Khoa học và Công nghệ; 

- Chánh,  Phó Chánh VPĐP NTM tỉnh; 

- Các Phòng: HCTH, NV; 

- Lưu: VT. 

        KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  

         PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG  
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Phụ lục I 

DANH MỤC CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-VPĐP ngày       /5/2025 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) 

 

TT Chỉ tiêu 

Phấn đấu theo từng giai đoạn 

Phòng chủ trì Năm 

2025 

Năm  

2030 

Năm 

2035 

Năm 

2040 

Năm 

2045 

1 Công chức và người lao động được bồi dưỡng kỹ năng 

số căn bản 
100% 100% 100% 100% 100% Phòng HCTH 

2 Công chức và người lao động làm chủ kỹ năng số, ứng 

dụng công nghệ trong quản lý, điều hành 
80% 100% 100% 100% 100% Phòng HCTH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục II 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 71/NQ-CP VÀ CHƯƠNG TRÌNH 42-CTr/TU 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-VPĐP ngày       /5/2025 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) 

 

TT 
Tên nhiệm vụ Phòng chủ trì Phòng phối hợp Thời gian 

hoàn thành 

1 

Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền về nội dung Nghị quyết 57-

NQ/TW, Nghị quyết 71/NQ-CP và Chương trình hành động 42-CTr/TU; 

Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 10/5/2025 của UBND tỉnh. 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp 

Phòng Nghiệp 

vụ 

Thường 

xuyên 

2 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ 

đạo triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số; trách nhiệm của công chức và người lao động ở cơ 

quan trong việc thực hiện kế hoạch hành động về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số hàng năm 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp 

Phòng Nghiệp 

vụ 

Thường 

xuyên 

3 

Cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp 

Phòng Nghiệp 

vụ 

Thường 

xuyên 

4 

Trên cơ sở tài liệu, cẩm nang về khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số (video clip, infographic, mạng xã hội...) tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử http:// nongthonmoi.hatinh.gov.vn. 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp 

Phòng Nghiệp 

vụ 

 

Sau khi có tài 

liệu 

5 

Phối hợp đơn vị tổ chức thực hiện bồi dưỡng nghiệp vụ, hội thảo, hội nghị 

cho công chức và người lao động kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp 

Phòng Nghiệp 

vụ 

Thường 

xuyên 

6 

Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương triển khai xây dựng thôn, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu thông minh, du lịch nông thôn mới thông minh, 

quảng bá sản phẩm OCOP; triển khai nền tảng số về lĩnh vực nông thôn 

mới theo chỉ đạo của tỉnh, hướng dẫn của bộ, ngành trung ương  và tích hợp 

liên thông với nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh 

Phòng Nghiệp 

vụ 

Phòng Hành 

chính – Tổng 

hợp Năm 2025 
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